
W

ROK ZÁPADUPOK BEST ADVERTZSBfb

MEDIUM IX THE

GREA T NORTHWEST

NEJROZŠÍŘENĚJŠi A

nsjlepší Český
týdenník na '

zápádí
VĚNOVANÝ ZÁJMŮM NAŠEHO ČESKÉHO LIDU V AMERICE'

By ordor of the President

PUBIÍ3 0 AND DI8TRIBUTED UNDER PERMIT NO 150 AUTHORIZED BY THE AOT OF OCTOBER 6 1917 ON FILE AT THE POST OFFICE OF OMAHA NEB--
B extelesoit Postmaster Qenctl

ČÍSLO 499 a i y
Z _ _ i nttilrl VTTiTlTl rvXTtP OJ fiWDWA 1Q18

A 1781 ROČNÍK 47 " viuni nann un u - jn=n
PÍ! 11 r n n rř Rň 3 sicemnnaniiiiuie)(Riuis

PERSHING V KANTINÉ ČERVENÉHO KŘÍŽE VE FRANCII

mni n i mnim i —mwn
i hwmiiiiimii i —™~—

rmnmujiulnil

:-
-

' ' IV

Smrt je údělem

Čechů a Slováků

zajatých Rakušany

Vídeň oznamuje že ně-

kolik českých legioná-

řů bylo zastřeleno

I

Poražení Rakušané prchají
v nepořádku přes řeku Piave

od Montello až k Adriatiku

Italika děla ničí rakouské oddíly na řece— R&kou-k- é

ztráty až doposud se odhadují na

180000 mužů
T 1 1

m i

Videí) 24 června —

úřední oznámení ohledně za-

jatců získaných v ofensivě v

praví: "Mezi nimi naléza- -
1' v i 1 1 ' I

ti posici v zákopech- - ale byli z ní

i
okamžitě vytlačeni italským ort- - 5 n
dílem j io se nekoiiK ii

Zprávy z Amsterodamu sdělují gjtfl legionářů kten ihned podrobeni73 njjainW' n

že rakouský kabinet shromáždil

se v sobotu n rozhodl se společně

hyb trestu předepsanému vojen-

ským zákonem''
'

ti ' 1 -'

resignovati Císař oznámil že se

rozhodne v neděli přijme-l- i resi- -
kj (i rest předepsaný vojenským
C ' zákonem o kterém mluví rakou

íinaci svého kabinetu

Rím 24 června — Na frontě

nři Piave řece od Montello k A- -

driatikn poražené rakousko-uher- -

ské armády prchají pres reku na

druhý břeh ve zmatku dlé zprá

ská úřední zpráva je smrt zastře-

lením Více jak 20000 českoslo-

venských vojáků sorgňnisova-nýc- h

v samostatné pluky bojuje

po boku italských anglických 'a

francouzských vojsk v Itálii ní

zpráva italská v minulých
dnech učinila zmínku o těchto
lovenských plucích a nazna-

čila že bojovaly chrabře na bite

eln kantinv amerického- - Červeného kříže během inspekce amerického
Generál Pershinjř kráčí ko:

vy italské válečné úřadovny I- -

cvičebního tábora ve Francii
talské vojsko naleza se mu v pa-

tách Podél celé fronty italské

Londýn 21 června —
Prvníj

fáse rakouské ofensivy skončila

pro vojska duální monarchie ne-

zdarem a porážkou Vyvrchole-

ním toho co mělo hýli zdrcením

Ilalie mezi rameny rakouských

kleští je nespořádaný útěk ve-

třelců Se zády obrácenými k roz-

vodněné řece Piave Rakušané po

několik posledních dní pokoušeli

se odraziti prudké protiútoky
vojska a zaehrániti situ-

aci Nyní pak pod ještě větším

tlakem italského vojska pokouše-

jí se přebrodit! řeku a nalézti

bezpečí na východním břehu

OdrMontello planiny až k Adri-

atickému moři nepřítel nalézá se

na ústupu Již nyní rakouské

ztráty odhadují se na 180000 mu-

žů a naděje na uniknutí z nebez-

pečné situace bez dalších ztrát v

usmrcených raněných a zaja-

tých jsou velice malé Velký po-

čet pontonových mostu které vr-

hli přes řeku smeten byl prud-

kým proudem rozvodněné řekv a

na všech sektorech 33 mil dlouhé

fronty kde podařilo se jim získa-

li okraje Benátské planiny é

vystaveni jsou prudkému

ohni italských dél ručnic a stro

Profesor Masaryk varuje přeďza- -

dělostřelectvo bombarduje silně
krocením v Rusku '

vní linii a plně prokázaly zdat

nost jež byla očekávána Češi a
Washington- D ("' 24 června

Profesor Tomáš G Masaryk
Slováci bojovali pod svými vlast

Němci posílají

pomocné sbory na

bojiště v Itálii

Druhá fáse rakouské

může býti co

nejdřív zahájena

Podrobnosti míru s Rumunskem

Paříž 24 června — Časopis

Temps uveřejňuje nové podrobno-

stí mírové smlouvy uzavřené v

Bukurešti mezi centrálními moc-

nostmi a Rumunskem Německo

jak sděluje jmenovaný- - časopis
žádalo aby mírová smlouva ob-

sahovala prohlášení že v smlou-

vě nejsou učiněna žádná opatře-
ní pro válečné náhrady a annek- -

president československé—- revo
ními prapory jako lvové stejně

jako všude jinde kde postaveniluční vlády který před nedáv-- "

nem přijel z Ruska do Ameriky
byli proti svým nepřátelům

nepřítele Na Montello a podél Pl-

ave italská pěchota udržuje svůj

tlak proti nepříteli Na západ od

Gagare nepřítel pokusil se o

byl však ihned odra-

žen _
Anglický oddíl jižněod Asiago

podnikl útok na nepřátelské posi-

ce a v prudkém zápasu usmrtil

100 nepřátel a přivedl zpět 31 za-

jatce a jednu strojovou pusku
a spojenečtí vzduchoplavci

pokračují ve své činnosti Od ló

Rakouská zpráva udává že byuvedl ve známost potěšující sku
lo jich jenom "několik" a může

tečnost že Rusko stále vicese stá
me býti jisti že nebylo mnoho

vá protiněmeekým a nestává se

německých vlivů jak se vše-

obecně má za to Rusové dle je

těch našich statečných hochů kte '

ří dostali se do rukou Rakušanů
se To žádáno bylo přes to že: Londýn 24 června — Byvše

pruh půdy se 170 vesnicemi a mě- - J zastaveni na svém postupu přes

slečky v nichž žije 130000 oby- -
?

ft]tu piave houževnatým odpo- - Ajistě rakouská vojska zaplatila
draze za několik těch" zajatých
aby mohla se na nich vymstiti A- -

ho náhledu neznali dříve Něme-

cka Poznávají je nyní podle je-

ho method To je pravdou o bol

vatel rumunské krve má býti při- - mn italských a anglických
sbo-poje- n

k Uhersku Připočteme-l- i k rň a majíce komunikační linie o- -června nepřítel ztratil 95 aeropla-n- ů

a šest pozorovacích balonů le krev takto prolitá jenom sesílí
ševicích i o ruském lidu Profe jmeno- -hroženy rozvodněním se

Rakouská ofensiva byla více rozhodnutí československých
zasazovati rány shnilénež nezdarem bylať porážkou ne-

uvít ele jenž v některých bodech

byl čtyřikrát tak silný jako oí

bránci Nepřítel soustřeďuje svo

íe vojska v Tyrolsku a i rident
sku á nepochybně brzy nová vel

tomu Dobrudžu Rumunsko ztrácí

celkem 26000 čtverečních mil v-

izemi s více jak 800000 lidmi —

Centrální mocnosti vedle toho vy-

hradily si právo nákupu veškeré

rumunské úrody obilí za vlastní

své ceny a zajistily si monopol na

petrolej tak že to vlastně zname-

ná placení velké válečné náhra-

dy ve splátkách Šest nepřátel-

ských dí visí zůstane na půdě Ru-

munska aby byla záruka že vše-

chna opatření mírové smlouvy bu-

dou provedena

duální monarchii až do konečné-

ho její rozdrobení
"~ "

Česko-slovensk-
ý národ bude

mít i jistě lví podíl na rozbití

schátralé říše pro jejíž existenci

není možno nalézti jediného slova
Česko-slovensk-

á vojska bojující
v Itálii Francii a v Rusku straš-

ně pálí vládu rakouskou ale za

ká bitva se rozpoutá v horské o

blasti na severní části fronty

sur Masaryk varuje před znepřá-

telením přítomné ruské vlády —

Dle jeho náhledu je niitno pomoci
Rusku její prostřednictvím ať už

jit uznána anebo nikoliv Zakro-- :

čení brannou mocí bez souhlasu

vlády mohlo by zaehrániti Sibiř

před německým vlivem ale vrhlo

by evropské Rusko do náruče Ně-

mecka Se vzrůstajícím odporem
bolševiků vůči Německu armáda

může býti utvořena v Rusku pro-- f

ti Němcům a pak vojenská inter-

vence a její podpora s ruským
souhlasem může sestáti žádoucí

Púlmillionová slovanská legie mů
střelením několika zajatců nebude

vane reky naKusaije unnuuc
zavřeli první fási své velké ofen-siv-

proti Itálii 'Po týdenních

bojích ukazuje se rakouská ofen-siv- a

jako demonstrace v plné sile

na bitevní linii 90 mil dlouhé —

Přes obrovské ztráty jež odha-

dují se na více jak 120000 mužů

nepodařilo se Rakušanům docíli-t- i

žádných ze stanovených objek-

tivů

Hned od prvního dne útoku by-

lo patrno že Italové nebudou nu-

ceni čeliti nějakému mocnému

v některém strategickém

klíči ku svým posicím takovému

jaký zahájen byl u Caporetto v

íninulém říjnu Byli nuceni

svoje posice na široké

frontě proti útokům které očivi-

dně byly zahájeny bez dostateč-

né síly k proniknutí více než po-

kročilých posic Italů a jejich

spojenců
Očekává se že drahá fáse o- -

že býti zde shromážděna

Washington D l 24 června

— Prohlašuj se že púlmillionová

jových pušek jakož i bomb vzdu-ehoplave- ů

spojenců' kteří vyko-

návají skvělou práci od zahájení
rakouského náporu
— RokMawWrykoni%H '

rozsáhlý

přípravy k tomu fó-měl- býti
smrtelnou ranou armádě krále

Viktora Emmanuela Tisíce a ti-

síce mužů z nichž mnozí byli při-

vezeni z Ruska a Rumunska roz-

děleno bylo podél óbloukovité bi-

tevní fronty v délce 100 mil od

Asi ago planiny k řece Piave' a

odtud pak k Adriatickému njon
Velké množství dél a střeliva by-

lo soustředěno podél této fronty k

tomuto náporu tyorý měl přiné-

st i Rakousku rychlé vítězství nad

Itálii
Rakouské vysoké velení nepo-

chybné stavělo naděje na vítěz-

ství na domněnce že duch italské

armády byl otřesen Prvním ra-

kouským útokům skvěle bylo če-

leno obrozenou italskou armádou

jež zápasila houževnatě o každou

posici a neustupovala dříve do-

kud za každou píď půdy nevyžá-

dala si velké oběti V horské

pomáhala Italům anglická

a francouzská vojska Vzemí

dtteré podařilo se Rakušanům zí-

skali v horách bylo rychle zno-

vu dobvto a nepřítel udržen v ša

slovanská legie da se shromáždit)
ve Spojených Stálech k boji pro li

Pro výcvik cizozemců ve Spoje-

ných Státech

Washington D (' 24 června
-- - Senátní výbor pro vojenské zá-

ležitosti přijal dodatek k armád

Tiocký nařídil mobilisaci proti
Čechoslovákůmcentrálním mocnostem v důsled-

ku noskvtnntí presidentem sou

hlasu s uznáním jihoslovanské 1

cie V přítomné době nalézá se ve

Snoienveh Státech nejméně 750

Moskva 24 června — Bolše-

vický ministr války Leon Trocký
nařídil mobilisaci v Povolží všech

mužů ve vojenském věku aby se

vydali na postup proti Čechoslo

" -

ní rozpočtové předloze dlé kte-

rého přátelské národnosti budou

moci používati amerických cviče

bních táborů k přípravě svých

jednotek pro válku Dle pravidel
která mají býti předepsána pre

000 Jihoslovanů 1250000 Cwlw-slovák- ň

a 2000000 Poláků ve-

dle značného počtu Rusínů dle

schopna potlačiti mocné revoluč-

ní hnutí česko-slovenskéh- o náro-

da které svojí mohutností a

vynucuje si úctu ce-

lého světa Není dne aby o na-

šem chrabrém česko-slovenské- m

vojsku nebyly přinášeny zprávy
na předních stranách časopisů ne-

jenom amerických ale celého
světa Česká sláva válečná byla
obnovena Husitský duch opětně
v nás ožil Čechové stali se opět-

ně bojovníky před kterými třese
se nepřítel a před kterými spojen-
ci sklání se "v úctě Svět nemůže a

nesmí zapomenouti na velké obě-

ti které Čechové a Slováci přine-
sli věci spojenců a demokracie —

Přítomnost slavné česko-slovens-

armády je cítěna nepřítelem na
frontě v Itálii i v Rusku kde na-š- i

jsou takřka jedinými kteří se
staví proti německému rozpínání
Naše vojska pak pokryjí se slá-

vou nesmrtelnou až po boku spo-

jenců ve velké síle zasáhnou v bo-

ji na západní frontě)

sidentem Spojených Států bude

vákům kteří kontrolují značné

částí sibiřské železnice a úplně

přeřízli spojení mezi evropským
fensivy bude zahájena co nejdří-

ve Rakušané sotva budou ochotdovoleno aby takové jednotky

byly vypraveny a vycvičeny ve ni zastaviti svůj nápor s dosavaRuskem a Sibiří Tím evropské
Rusko připraveno bylo o možnost dními důsledky které znamenajíSpojených Státech Několik jiho

prohlášení kapitána Gordona

verbovacího důstojníka pro srb-

skou armádu "Většina jich mě-

la vojenský výcvik v rakouské ar-

mádě' pravil "Mnozí z nich by-

li poddůstojníky a rezervními dů-

stojníky Asi dvě třetiny Jihoslo-

vanů je neženatých a ve vojen

zásobování sibiřským obilím Če úplný nezdar A i kdyby sami byli
choslováci kontrolují nyní jižní ochotni vzdáti se dalších pokusu

nedovolí jim toho Německo Zsekci trans-sibiřsk- é železnice od

Samary na řece Volze až k Celja- -

amerických republik nalézá se ve

válce s Německem ale pro nedo-

statek dopravních lodí nejsou

schopny poslali svoje vojska do

Evropy Tyto mohou vyevičiti

svoje mužstvo na 'americké půdě
a po té poslati je do zámoří po

amerických lodích

chu Také pluky československé ském věku Jsou ochotni vstou binsku a sibiřskou hlavní linii na

východe k Novo Nikolajevsku apit! dó vojenské službv a touží po

boji"

různých pramenů došly zprávy o

tom že Německo pomůže Rakou-

sku v nastávajícím útoku který

nepochybně bude zahájen v hor-

ské oblasti fronty Velké sbory
rakouského a německého vojska
bvlv soust ředěn v v těchto mí

též severní odbočku od Celjabin- -

ika k Jekatěrinburnru Konfikt

mezi československými vojsky - a
Američané udržují nyní dvanácti-

nu západní fronty
Bývalé progermánské městečko'

americkým
f

armády osvědčily v odrážení ra-

kouského náporu svoji zdatnost
--~ Podél řeky Piave zvláště pak

na Montello planině bráně k

planinám od severový-

chodu u v několika místech dále

na jih kde Rakušanům podařilo
se překročit! řeku Italové vyvi-

nuli takovou sílu proti nepříteli
že nebyl schopen rozšířiti svoje

zisky a po té sesílaným tlakem

přinutili jej k ústupu který vy-vin-

se v zmatený útěk

Bylo oznámeno že silné pomoc-

né sbory přicházejí na severní

Němci získali potraviny z

Ukrajiny
Washington D ("! 24 června

— Cřední depeše získané zde a

založené na informacích v Bernu

naznačují vážnost potravinové si-

tuace v Rakousko-l-hersk- u a ne-

snáze generála Ludendorffa se

zásobováním svých armád na zá

Washington D C 24 června

— Americká vojska v době brzlcé

přejmou k udržování další sek-

tory na bitevní frontě ve Francii

kde až doposud obhajují osmatři-

cet mil Západní bitevní fronta

stech

Od nezdařeného německého

na linie spojenců v okolí

Remeše počátkem minulého tý-

dne nedošlo k bojům větší důle-

žitosti na západní frontě Došlo

jenom k patrolním utkáním a ob-

vyklým operacím podél front

kde velké bitvy byly sváděny v

minulých týdnech ale nikde ne-

došlo k operacím které by na-

svědčovaly obnovení německého

náporu Berlín úředně oznamuje

přítomnost italského vojska na

sovětskou vládou započal dne 20

kvělna kdy sovět pokusil se pro-

vésti rozkaz Leona Trockého m-

inistra války o odzbrojení všech

Čechoslováků kteří nalézali se na

iestě do Vladivostoku odkudž

mají býti dopraveni na bojiště ve

Francii Ku srážkám došlo v Pen-

za Samaře Sighlane Čelabinsku

Novo Nikolajevsku Omsku a v

různých jiných městech Oecho-dováck-
é

organisace původně mě-

ly asi čtyřicet tisíc mužů Z těch-

to téměř dvacet tisíc dostalo se

do VJadivostoku Zbytek který
postavil se na odpor pokusům o

odzbrojení nalézá se hlavně v lí

Čeljabinska

od Kcvomího moře až k pomezí

Švýcarska má dnes asj 485 mil

Lowden a 24 června — Mě-

stečko Lowden jehož progerma-- "

nism měl v důsledku mnoho bou-

ří stalo se ameri-

ckým dle oznámení jeho mayora
W E Marvina Německy přesta-
lo se kázati ve dvou místních
chrámech a současně bylo ozná-

meno že německá škola nebude
zde příštího podzimu

Američane doposud udržuji nece

padní frontě Dle těchto zpráv

potraviny z Ukrajiny a Bessapi-bi- e

určené pro Rakousko byly

vzaty Němci samotnými pro ar-

mády na západní frontě Měšfa-nostov- é

Vídně a Budapešti posla

lou dvunáctinu této June Začát-

kem příštího roku Američané bu

dou schopni udržovat! plnou část

fronty na ne připadající a budou
li přípisv generálu Ludendorffo- -

schopni provésti ofensivní opera 900000 amerických vojáků ve

Franciice kterými zaneseny budou boje
na německou pudu

Lenin prý se vzdá úřadu ruského

část fronty v horské oblasti a je
možné že brzy druhá fáse bitvy

bude zahájena Italské vrchní ve-le-

stejně jako vrchní velení

spojenců je toho přesvědčení že i

obnovené snahy nepřítele nepři-

nesou mu žádného zdaru

Na bitevní linií ve Francii a

Flandrech Němci udržují svoje

mužstvo v zákopech vyjímaje
menších útoků tu a tam Není v

přítomné době žádného naznače-

ní že připravují ne opStnž k za-

hájení velké ofensivy Angličané

a Francouzové provedli řadu
menších operací a od-

razili všechny nepřátelské maně-vr- y

Nedaleko Bligny v oblati
Marno Němcům podařilo se získá

premiéra

frontě u Remeše Americká voj-

ska pokračovala ve svých obvy-

klých operacích na frontách kde

udržují posice Severozápadně od

Chateau Thierry posunuli opěině

svoje linie ku předu a východně
od tohoto města americké dělo-

střelectvo bombardovalo posice
něme!okého vojska

Oznamuje se že Nikolaj Lftnio

bolševický ruský premiér rozhodl

se vzdáti se úřadu přes to že by-

la mu odhlasována důvěra výbo-

rem sovětu Československé hnu- -

vi naznačujíce mu že nemohou

ručiti za pořádek za poměrů ja-

ké nastanou když Rakousku iio-bnd- o

poskytnuta žádná pomoc —

Rakouské zásoby vyčerpány byly

již v dubnu Německo podepsalo
v květnu smlouvu kterou slíbilo

Rakousku opatřiti potřebné obilí
a mouku pro armádu i civilní

Slibu svého ale ne-

splnilo poněvadž snažilo se získa-t- i

dostatečné zásoby pro vojsko
na západní frontě

Washington D C 24 června
— Devět set tisíc amerických vo-

jáků bylo posláno do zámoří dle

prohláíení generála Msrche Časo-

piseckým korrespondenfůra v tý-

denní obvyklé konferenci

tí stalo se tak hrozivým východ-
ně od Uralských hor že Nikolaj
Romanov bývalý ruský car pře-

stěhován byl do Moskvy

Curych Švýcarsko 24 června
— Nikolaj Lenin bolševický pre-

miér v Rusku vyjádřil úmysl

Bulharský časopU potlačen pro
zmínku o Američanech

Paříž 24 června — Dle sděle-

ní ženevského korrespondenta
La Liberte depeše získa-

né ze Sofie kapitolu Bulharska

sdělují že bulharský časopis Mir

byl potlačen
'
poněvadž přinesl

Článek inspirovaný wlou ameri-

cké armády ve válce

vzdati se Kvtho úiadu dle mo- -

tkevské depeše jež byla uveřej
něna y časopise Deutsche Tages

£enunf v tíeruue


